
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Υπηρεσί-

ες Βεβαίωσης Εσόδων υπέρ Δημοσίου & τρίτων» 
και «Υπηρεσίες Μείωσης Βεβαίωσης» της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, στο πληροφορι-
ακό σύστημα «e-ΔΛΑ» του Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
από το Μητρώο Αγροτών (ΜΑΑΕ)» στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟ-
ΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του Ενιαίου 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 41509 ΕΞ 2024 (1)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Υπηρε-
σίες Βεβαίωσης Εσόδων υπέρ Δημοσίου & τρί-
των» και «Υπηρεσίες Μείωσης Βεβαίωσης» της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, στο πλη-
ροφοριακό σύστημα "e-ΔΛΑ" του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του άρθρου 17 του Κώδικα φορολογικής διαδικασί-
ας» (ν. 4987/2022, Α’ 206),

4. του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’94),

5. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45),

6. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

7. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

11. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

12. της υπ’ αρ. 2131.2/27287/2023 υπουργικής απόφα-
σης «Καθορισμός του τύπου, του περιεχομένου, της δια-
δικασίας σύνταξης της πράξης βεβαίωσης παράβασης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6891

72107



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72108 Τεύχος B’ 6891/16.12.2024

και επιβολής των προστίμων του άρθρου 157 του 
ν.δ. 187/1973» (Α’ 261),

13. της υπό στοιχεία Α.1209 απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Διαδικασία βεβαίωσης εσόδων υπέρ Δη-
μοσίου και τρίτων και διαδικασία μείωσης εσόδων με 
ηλεκτρονικά μέσα, μέσω των υπηρεσιών της διαλειτουρ-
γικότητας, κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του 
ν.δ. 356/1974 ’’Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ 
(Α’ 90)» (Β’ 4053/2021).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 1168258 ΕΞ 2014/18.12.2014 απόφαση 
του Υπουργείου Οικονομικών «Είσπραξη εσόδων υπέρ 
Τρίτων από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) 
(Β’ 3566). 

Δ. Τα υπ’ αρ. 26642/26-5-2024 αιτήματα του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για τη διαδι-
κτυακή υπηρεσία «Υπηρεσίες Βεβαίωσης Εσόδων υπέρ 
Δημοσίου & τρίτων» και υπ’ αρ. 26643/25-6-2024 για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσίες Μείωσης Βεβαί-
ωσης», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ε. Τα υπ’ αρ. 2131.2/53311/19-7-2024 έγγραφα του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για τη δια-
δικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσίες Βεβαίωσης Εσόδων υπέρ 
Δημοσίου & τρίτων» και υπ’ αρ. 2131.2/53313/19-7-2024  
για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσίες Μείωσης 
Βεβαίωσης», με θέμα την παραγωγική λειτουργία των 
υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών από 

το Πληροφοριακό Σύστημα της Α.Α.Δ.Ε., στο πληροφο-
ριακό σύστημα «e-ΔΛΑ» (Ηλεκτρονική καταχώριση αιτή-
σεων αρμοδιότητας Λιμενικής Αστυνομίας) του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: 

Διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσίες Βεβαίωσης Εσόδων 
υπέρ Δημοσίου & τρίτων» με τις ακόλουθες μεθόδους:

• Ενημέρωση Φορέα ως προς τη Βεβαίωση - retrieve 
Verification Progress.

• Ενημέρωση Φορέα ως προς την Είσπραξη - retrieve 
Payprogress.

• Ενημέρωση Φορέα ως προς τον Αριθμό Τριπλότυπου 
Βεβαίωσης (κλείσιμο ημέρας) - retrieve Close Day.

• Αποστολή Βεβαίωσης Οφειλής από Διαμετακομιστικό 
Κόμβο - Μέθοδος/Λειτουργία retrieve Kede Hub.

Διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσίες Μείωσης Βεβαίω-
σης» με τις ακόλουθες μεθόδους:

• Ενημέρωση Φορέα ως προς τη Διαγραφή Οφειλών - 
deleteKedeProgress.

• Ενημέρωση Φορέα ως προς την Εκκαθάριση Διαγρα-
φής - deleteKedeComplete.

• Αποστολή Αιτήματος Διαγραφής Οφειλών από Δια-
μετακομιστικό Κόμβο - deleteKedeHub.

Σκοπός χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών είναι η 
σύνταξη και ηλεκτρονική αποστολή, από τις Λιμενικές 
Αρχές, νόμιμου τίτλου βεβαίωσης εσόδων και ατομικού 
φύλλου έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για τη μείωση της βεβαίω-
σης (ολική ή μερική), μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2131.2 
27287/2023 απόφαση (Α’ 261).

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

O φορέας του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο, καθώς και 
την υποχρέωση ελέγχου μέσω του συστήματός του για 
την αποφυγή αποστολής πολλαπλών Βεβαιώσεων ή/και 
Μειώσεων για το ίδιο χρέος. 

O φορέας και ειδικότερα οι χρήστες του πληροφορια-
κού συστήματος έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμ-
βανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική ορθής 
χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και σύμφωνα με τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72109Τεύχος B’ 6891/16.12.2024

Αριθμ. 41512 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
από το Μητρώο Αγροτών (ΜΑΑΕ)» στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙ-
ΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 40 του ν. 4387/2016 
«Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμί-

σεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

Δ. Την παρ. 2 του άρθρου 125 του ν. 5078/2023 «Ανα-
μόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός 
ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
σύστημα διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτι-
κών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 211).

Ε. Το άρθρο 84 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης 
οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμί-
σεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό 
και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας» (Α’ 77).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 29625/23-10-2024 αίτημα διαλειτουρ-
γικότητας του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία 
από το Μητρώο Αγροτών (ΜΑΑΕ)».

Ζ. Το υπ’ αρ. 1516827/30-10-2024 έγγραφο του Ενιαί-
ου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης για την διαδικτυακή 
υπηρεσία «Στοιχεία από το Μητρώο Αγροτών (ΜΑΑΕ)», 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δια-
δικτυακής υπηρεσίας.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία από 

το Μητρώο Αγροτών (ΜΑΑΕ)» στο πληροφοριακό σύ-
στημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
(ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, 
με τη μέθοδο «Αναζήτηση στοιχείων από το ΜΑΑΕ με 
βάση τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου».

Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την 
ορθή υπαγωγή στην ασφάλιση, με τον έλεγχο πλή-
ρωσης της απαραίτητης προϋπόθεσης Εγγραφής στο 
ΜΑΑΕ κατά την αρχική εγγραφή (ή επανεγγραφή) στα 
Μητρώα του Φορέα, τον συστημικό ετήσιο έλεγχο πλή-
ρωσης της προϋπόθεσης Εγγραφής στο ΜΑΑΕ για όλους 
τους ήδη εγγεγραμμένους στα Μητρώα Ασφαλισμένων 
με ιδιότητα ασφάλισης «π. ΟΓΑ» και τη διενέργεια ελέγ-
χων σε περιπτώσεις που χρήζουν έρευνας ως προς την 
ορθή υπαγωγή στην ασφάλιση του Φορέα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 40 
του ν. 4387/2016 όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 125 του ν. 5078/2023 και σύμφωνα με το 
άρθρο 84 του ν. 5036/2023.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Ενιαίος Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72110 Τεύχος B’ 6891/16.12.2024

ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Ο Ενιαίος Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068911612240004*


		2024-12-17T08:53:25+0200




